
 

 

Rubrik: Beschlüsse und Erlasse 
Unterrubrik: Beschlüsse anderer Stellen 
Publikationsdatum: KABBS 28.08.2024 
Meldungsnummer: RS-BS75-0000000186 
 

Publizierende Stelle 
IWB Industrielle Werke Basel, Margarethenstrasse 40, 4002 Basel

Erlass des IWB-Gebührentarifs für die elektrische 
Energie (Tarife 2025)

Betrifft:  
4002 Basel 

Informationen zum Beschluss:  
Beschlussdatum: 27.06.2024 

Der Verwaltungsrat der IWB hat den neuen Gebührentarif der IWB für die elektrische 
Energie erlassen. Er tritt am 1. Januar 2025 in Kraft. Auf den gleichen Zeitpunkt wird der 
Gebührentarif der IWB für die elektrische Energie vom 4. Juli 2011 aufgehoben. Der 
Regierungsrat hat den neuen Gebührentarif am 20. August 2024 genehmigt.  

Die Elektrizitätstarife unterliegen gemäss § 22 des Stromversorgungsgesetzes 
grundsätzlich der Überprüfung durch die Eidgenössische Elektrizitätskommission 
(ElCom). 

Beschliessende Stelle:  
Verwaltungsrat der IWB Industrielle Werke Basel 

Der vollständige Beschluss kann im PDF-Anhang eingesehen werden.



 

  1 

Gebührentarif der IWB Industrielle Werke Basel für die elektrische Energie 

Vom 27. Juni 2024 

Der Verwaltungsrat der IWB Industrielle Werke Basel, 

gestützt auf § 10 Abs. 2 lit. h und § 23 Abs. 1 lit. d des Gesetzes über die Industriellen Werke Basel 
(IWB-Gesetz) vom 11. Februar 2009 1), 

beschliesst: 

I. 

§  1 Geltungsbereich 

1 Dieser Gebührentarif legt die Tarife für die Energielieferung im Rahmen der Grundversorgung mit 
elektrischer Energie durch die IWB Industrielle Werke Basel (IWB) fest. 

§  2 Grundsätze der Tarifgestaltung 

1 Der Gebührentarif basiert auf den Vorgaben des Bundesgesetzes über die Stromversorgung (Strom-
versorgungsgesetz, StromVG) vom 23. März 2007 und der Stromversorgungsverordnung (StromVV) 
vom 14. März 2008. 

2 Der Gebührentarif unterscheidet zwischen verschiedenen Kundensegmenten. Für jedes Segment gelten 
einheitliche Tarife. Vorgesehen sind Einfachtarife und nach Zeiten differenzierte Doppeltarife, beste-
hend aus einem Normaltarif und einem Spartarif. Normaltarife gelten von Montag bis Freitag zwischen 
06.00 und 20.00 Uhr, Spartarife ausserhalb dieser Zeiten. 

§  3 Kundensegmente und Zuteilungskriterien 

1 Der Gebührentarif unterscheidet zwischen folgenden Kundensegmenten: 

      Segment Zuordnungskriterium 

1 Small Vorjahresverbrauch <13 MWh oder temporäre Netzanschlüsse (Messen, Märkte, öffentliche Beleuchtung 
und sonstige Veranstaltungen sowie Baustromanschlüsse) 

2 Small plus Vorjahresverbrauch ≥13 MWh bis <50 MWh 

3 Medium Vorjahresverbrauch ≥50 MWh bis <100 MWh 

4 Medium plus Vorjahresverbrauch ≥100 MWh bis <1 GWh 

5 Big Vorjahresverbrauch ≥1 GWh bis <10 GWh 

6 Big plus Vorjahresverbrauch ≥10 GWh 

7 Switch Kundinnen und Kunden mit Wahltarif unterbrechbare Verbraucher gemäss § 13 Gebührentarif von IWB 
Industrielle Werke Basel für den Anschluss und die Nutzung des Netzes für elektrische Energie 

8 Crowd Kundinnen und Kunden mit Wahltarif IWB Sonnenbox Crowd 

2 Der für die Zuordnung zu einem Segment massgebende Vorjahresverbrauch richtet sich nach den von 
IWB bei den Kundinnen und Kunden erhobenen Messdaten. Die Datenerhebung richtet sich nach §§ 45 
ff. der Ausführungsbestimmungen von IWB Industrielle Werke Basel für Leistungen im Bereich Elekt-
rizität vom 14. Dezember 2023. 

                                                      
1) SG 772.300. 



   

  2 

3 Bei Neuanschlüssen ohne Messung eines Vorjahresverbrauchs erfolgt im ersten Kalenderjahr eine Zu-
ordnung zum Segment small, bei nachweisbar höherer Jahresverbrauchsprognose kann eine abwei-
chende Zuordnung vorgenommen werden. Ab dem zweiten Kalenderjahr richtet sich die Zuordnung 
grundsätzlich nach Abs. 2. Bei unterjährigem Beginn des Grundversorgungsverhältnisses und einem 
Bezugszeitraum von zwei Monaten oder weniger im ersten Kalenderjahr erfolgt auch im zweiten Ka-
lenderjahr eine Zuordnung zum Segment small und wird die Zuordnung nach dem Vorjahresverbrauch 
erst im dritten Kalenderjahr vorgenommen. Für die Berechnung des Vorjahresverbrauchs im zweiten 
Kalenderjahr gilt bei unterjährigem Beginn des Grundversorgungsverhältnisses Abs. 5. 

4 Bei einem Kundenwechsel wird die neue Kundin oder der neue Kunde im ersten Kalenderjahr dem 
Segment der bisherigen Kundin oder des bisherigen Kunden zugeordnet; bei nachweisbar abweichender 
Jahresverbrauchsprognose der neuen Kundin oder des neuen Kunden kann eine abweichende Zuordnung 
vorgenommen werden. Ab dem zweiten Kalenderjahr richtet sich die Zuordnung grundsätzlich nach 
Abs. 2. Ist der Kundenwechsel unterjährig erfolgt und beträgt der Bezugszeitraum der neuen Kundin 
oder des neuen Kunden im ersten Kalenderjahr zwei Monate oder weniger, erfolgt die Zuordnung zum 
Segment der bisherigen Kundin oder des bisherigen Kunden für das erste und zweite Kalenderjahr und 
wird die Zuordnung nach dem Vorjahresverbrauch erst im dritten Kalenderjahr vorgenommen. Für die 
Berechnung des Vorjahresverbrauchs im zweiten Kalenderjahr gilt bei unterjährigem Beginn des Grund-
versorgungsverhältnisses Abs. 5. 

5 Bei unterjährigem Beginn des Grundversorgungsverhältnisses und damit verbundenen unvollständigen 
Jahresverbrauchsdaten werden für die Berechnung des massgebenden Vorjahresverbrauchs die vorhan-
denen Messdaten linear auf 12 Monate hochgerechnet. 

§  4 Tarife 

1 Pro Kundensegment gelten folgende Tarife: 

      Segment Tarifbezeichnung Einfachtarif (Rp./kWh) Normaltarif (Rp./kWh) Spartarif (Rp./kWh) 

1 Small IWB Strom small 11.10 12.25 9.65 

2 Small plus IWB Strom small plus 9.40 10.55 7.90 

3 Medium IWB Strom medium 9.20 10.40 7.85 

4 Medium plus IWB Strom medium plus 8.60 9.80 7.45 

5 Big IWB Strom big – 9.60 7.30 

6 Big plus IWB Strom big plus – 9.40 7.10 

7 Switch IWB Strom switch 8.70 – – 

8 Crowd IWB Sonnenbox Crowd 14.85 14.85 14.85 

2 Ist sowohl ein Einfach- als auch ein Doppeltarif vorgesehen (Segment 1 bis 4) gilt der Doppeltarif 
gemäss § 2 Abs. 2, soweit gemäss Abs. 3 nicht der Einfachtarif zur Anwendung kommt. 

3 Der Einfachtarif kommt zur Anwendung: 

a) für Kundinnen und Kunden ohne Smart Meter oder anderen doppeltariffähigen Elektrizitäts-
zähler; 

b) für Kundinnen und Kunden mit Smart Meter oder anderem doppeltariffähigen Elektrizitäts-
zähler, wenn: 

1. die Kundin oder der Kunde den Einfachtarif wählt oder 
2. die Kundin oder der Kunde den Einfachtarif von der bisherigen Kundin bzw. dem bisheri-

gen Kunden übernimmt. Eine Übernahme erfolgt, wenn für den betreffenden Messpunkt 
zuletzt, vor Begründung des Grundversorgungsverhältnisses durch die Kundin oder den 
Kunden (§ 31 Abs. 2 der Ausführungsbestimmungen von IWB Industrielle Werke Basel 
für Leistungen im Bereich Elektrizität), der Einfachtarif zur Anwendung kam und die Kun-
din oder der Kunde keine abweichende Wahl zugunsten des Doppeltarifs trifft. 

4 Die Tarife werden grundsätzlich verbrauchsabhängig (pro kWh) in Rechnung gestellt. Bei fehlender 
Messung gilt § 5. 



   

  3 

§  5 Tarifpauschalen 

1 Bei Kundinnen und Kunden ohne Messung gemäss § 40 Abs. 2 der Ausführungsbestimmungen von 
IWB Industrielle Werke Basel für Leistungen im Bereich Elektrizität werden Tarifpauschalen in Rech-
nung gestellt. 

2 Die Tarifpauschale für Kundinnen und Kunden mit temporärem Netzanschluss (Messen, Märkte, öf-
fentliche Beleuchtung und sonstige Veranstaltungen sowie Baustromanschlüsse) ohne Messung richtet 
sich nach der maximalen Anschlussleistung (in kVA), der Anschlussdauer (Anzahl Tage vom Zeitpunkt 
der Installation bis zur Demontage des temporären Netzanschlusses), den effektiven Betriebsstunden 
und dem Tarif IWB Strom small (Einfachtarif). Diese berechnet sich wie folgt: 

Tarifpauschale für temporäre Anschlüsse (in Fr.) = 

Maximale Anschlussleistung x Anschlussdauer x Betriebsstunden x 0.5 x IWB Strom small, Einfachtarif 

3 Für Kundinnen und Kunden mit dauerhaftem Netzanschluss ohne Messung wird von IWB eine ange-
messene Tarifpauschale festgesetzt. 

§  6 Wahltarif IWB Sonnenbox Crowd 

1 Der Tarif «IWB Sonnenbox Crowd» ist ein Tarif mit Vorauszahlung der Kundin oder des Kunden für 
eine bestimmte Energiemenge (kWh) aus schweizerischer Solarstromproduktion. 

2 Die Tarifwahl erfolgt durch den Erwerb eines oder mehrerer virtueller Quadratmeter an einer bestimm-
ten Photovoltaikanlage von IWB. 

3 Bei einer Neuanlage (Anlage, die von IWB noch nicht in Betrieb genommen wurde) beträgt der Preis 
für einen virtuellen Quadratmeter Fr. 297.12 und entspricht einer Vorauszahlung für eine Energiemenge 
von 100 kWh pro Jahr über einen Zeitraum von 20 Jahren, beginnend ab dem nächsten Monatsersten 
nach Inbetriebnahme der Anlage. 

4 Bei einer Bestandsanlage (Anlage, die von IWB bereits in Betrieb genommen wurde) beträgt der Preis 
für einen virtuellen Quadratmeter Fr. 297.12 abzüglich Fr. 1.24 für jeden abgelaufenen Monat seit In-
betriebnahme der Anlage und entspricht einer Vorauszahlung für eine Energiemenge von 100 kWh pro 
Jahr bis zum Ablauf von 20 Jahren nach Inbetriebnahme der Anlage, beginnend ab dem nächsten Mo-
natsersten nach dem Erwerb. 

5 Der Tarif «IWB Sonnenbox Crowd» gilt für die der Vorauszahlung entsprechenden Verbrauchsmenge 
in einem Abrechnungszeitraum. Für Verbrauchsmengen, die über die vorausbezahlte Menge hinausge-
hen, gilt der gemäss § 3 anwendbare Tarif. Für vorausbezahlte und in einem Abrechnungszeitraum nicht 
bezogene Mengen erhält die Kundin oder der Kunde eine Gutschrift zum Tarif «IWB Sonnenbox 
Crowd». 

6 Der Tarif «IWB Sonnenbox Crowd» gilt bis zum Ende der Vorauszahlung. Bei einer Beendigung des 
Grundversorgungsverhältnisses vor dem Ende der Vorauszahlung oder bei einem vorzeitigen Tarif-
wechsel durch die Kundin oder den Kunden gilt Abs. 5 entsprechend und erhält die Kundin bzw. der 
Kunde für die nicht bezogene Menge eine Gutschrift zum Tarif «IWB Sonnenbox Crowd». Ein Tarif-
wechsel kann jeweils zum 1.Januar eines Jahres erfolgen. 

§  7 Steuern und Abgaben 

1 Anwendbare Steuern und Abgaben richten sich nach den gesetzlichen Bestimmungen und werden von 
IWB zusätzlich erhoben. 

§  8 Übergangsbestimmung 

1 Die Abrechnung von Bezügen vor und nach Inkrafttreten des Gebührentarifs beruht auf der Annahme 
eines gleichmässigen Verbrauchs über die gesamte Abrechnungsperiode. Der Bezugsanteil vor dem 1. 
Januar 2025 wird der Kundin oder dem Kunden zu dem bis dahin gültigen Tarif in Rechnung gestellt, 
der Bezugsanteil nach dem 1. Januar 2025 wird der Kundin oder dem Kunden zu dem in dieser Änderung 
festgelegten Tarif in Rechnung gestellt. 

II. Änderung anderer Erlasse 
Keine Änderung anderer Erlasse. 



   

  4 

III. Aufhebung anderer Erlasse 
Keine Aufhebung anderer Erlasse. 

IV. Schlussbestimmung 
Dieser Gebührentarif ist zu publizieren; er bedarf der Genehmigung durch den Regierungsrat und tritt 
am 1. Januar 2025 in Kraft. Auf den gleichen Zeitpunkt wird der Gebührentarif der IWB Industrielle 
Werke Basel für die elektrische Energie vom 4. Juli 2011 aufgehoben. 

 
 
Namens des Verwaltungsrats der IWB Industrielle Werke Basel Urs Steiner, Präsident des Verwal-
tungsrats 

Vom Regierungsrat genehmigt am: 20. August 2024 


		2024-08-27T23:32:07+0000




